
Tel. 0722.618.786   * E-mail: consiliulnationalalelevilor@yahoo.com

Consiliul Naţional al Elevilor Romania

DECIZIE

Nr.11/27.10.2011

privind invalidarea alegerilor din data de 13 octombrie 2011 în Consiliul Şcolar al
Elevilor de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” Bacău

Având în vedere propunerea formulată de Biroul Executiv al Consiliului Naţional
al Elevilor cu privire la modul necorespunzător de desfăşurare a alegerilor la nivel de
CŞE din CN ”Vasile Alecsandri” Bacău,

În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al
Consiliului Naţional al Elevilor din România, aprobat prin ordinul de ministru 4247 din
21.06.2010 şi a neregulilor sesizate în organizarea şi desfăşurarea alegerilor la nivel de
CŞE de către observatorii Consiliului Judeţean al Elevilor Bacău şi observatorii externi ai
Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Judeţului Bacău, respectiv
limitarea dreptului elevilor din unitatea şcolară de a participa la alegerea Consiliului
Elevilor pe Şcoală prin interzicerea prezenţei acestora la vot,

 Consiliul Naţional al Elevilor emite prezenta decizie.

Art.1 – La data intrării în vigoare a prezentei decizii, alegerile din data de 13
octombrie 2011 din Consiliul Şcolar al Elevilor al Colegiului Naţional „Vasile
Alecsandri” sunt invalidate.

Art.2 – Se vor reorganiza alegerile pentru Consiliul Elevilor pe Şcoală în CN
”Vasile Alecsandri” Bacău, acesta urmând să aibă loc la o dată ce va fi comunicată de
către CNE, în afara calendarului alegerilor pentru Consiliului Naţional al Elevilor la nivel
naţional.

Art.3 – Consiliul Naţional al Elevilor va delega observatori ce vor superviza
desfăşurarea alegerilor.

Preşedinte al Consiliului Naţional al Elevilor,

Munteanu Alexandru Stefanuţ

mailto:consiliulnationalalelevilor@yahoo.com

